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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема:
Развитието на спътниковите комуникации е свързано с търсенето и

експериментирането на нови орбити и подобряване методите на кодирането на канала,
използването на нови модулационни схеми и разширяване на честотния спектър, като това
води до интересни резултати свързани с подобряване на ефективността и качеството на
връзка. Избора на канален код с по-висока ефективност би позволило да се намали скоростта
на използвания код и да се увеличи кратността на използваната модулация, като се запази
вероятността за грешка. Това от своя страна води до увеличаване на пропускателната
способност на канала. За да се получи максимална шумоустойчивост е необходимо след
оптимизация на каналния код да се извърши и оптимизация на параметрите на
модулационното съзвездие. Оптимизацията на модулационните съзвездия позволява да се
постигне оптимален компромис между шумоустойчивостта на радиоканала, енергийната
ефективност и устойчивостта на нелинейните изкривявания.

Избраната тема и свързаната с нея проблематика, дава възможност за комбиниране на
разнородни статистически аналитични и софтуерни методи за анализ и обработка на
данните, а средствата на информационно-комуникационните технологии се използват за
осигуряване на преноса на спътникови данни и измервателни постановки с мониторинг на
параметрите на спътниковия канал. Представената тематика води до създаване на
методологии от процедури, свързани с коректни подходи при мониторинг и контрол в
комуникационните системи за спътниково цифрово разпръскване, чрез определяне на
оптимални диапазони на изменение на конкретни технически параметри и критерии,
свързани с ефективната експлоатация и настройка на спътниковите комуникационни канали

Методи на изследване:
За постигане на целта и поставените задачи в изследването се прилага са

аналитични, симулационни и практически. Като инструмент за симулационните изследвания
са ползвани програмните среди Matlab/Simulink и Free Space Propagation Simulator. Избраната
методика за изследване е адекватна.

Новости:
Създадени са симулационни модели за спътникови комуникации, проведени са

изследвания и са дефинирани приноси свързани с ефективно използване на честотен спектър,
вид модулация и кодиране на канала с цел получаване на по-високо качество на услугите по
спътниковите канали за връзка. Реализирани са опитни постановки и са направени
експерименти за оценка на пакетната грешка в комуникационен канал за връзка с изкуствен
спътник тип „кюбсат“ и са представени графични зависимости даващи информация за
търсене на оптимални решения при избора на работен честотен диапазон, височина и
параметри на орбитата, мощността на предаване, параметри на приемо-предавателната
антена, както и за оценка на влиянието на комплексната комбинация от тези параметри.

Цел и задачи на изследването:
Целта на дисертационния труд е да се представят и изследват процесите на

обработка на сигналите – генериране, кодиране, модулация, предаване и приемане на DVB-
S/S2 сигнали - чрез синтезиране на симулационни модели и провеждане на практически
експериментални резултати.

За реализирането на формулираната цел е необходимо решаването на следните
обобщени задачи:
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1. Синтезиране на имитационен модел на DVB - S/S2 система в Simulink графична
среда на Matlab, който да съответства на последователността на обработката на сигнала в
система и чрез който да се получава пълна информация за битовото съдържание на сигнала
след всяка една от операциите в процеса на обработката му.

2. Да се направят изследвания и оценка на шумоустойчивостта, енергийната
ефективност и устойчивостта на нелинейните изкривявания на сигналите и определяне на
оптималните им стойности по зададен критерии в зависимост от приложената обработка,
формата на модулация и модулационни параметри и кодиране на канала;

3. Да се реализира имитационно и експериментално моделиране, анализ и оценка на
комуникационния канал за връзка „изкуствен спътник – земя“ за спътници на ниска
околоземна орбита при комбинирано използване на различни работни честотни ленти,
настройки на приемо-предавателното оборудване и параметри на канала.

4. Да се представят експериментални изследвания на покритието и качеството на
обслужване в системите за спътникова цифрова телевизия, като се предложат методи и
мерки за неговото подобряване на база параметрите и характеристиките на спътниковите
сигнали и осигуреното радиопокритие.

Предмет и обект на изследване на дисертационния труд:

Предмет на изследване са процесите, свързани с обработката, предаването и
приемането на спътникови комуникационни сигнали в спътниковите предаватели и
приемници - модулация, кодиране на канала, мултиплексиране, поляризационни
характеристики на сигнала, синхронизация, конфигуриране, настройка и съгласуване на
приемо-предавателното оборудване. Като критерии за определяне на качеството на
обслужване са използвани различни оценъчни параметри и качествени показатели като
еквивалентна изотропна излъчвана мощност (EIRP), напрегнатостта на полето, спектралните
и векторни характеристики на сигнала и съотношението сигнал/шум при критерии
максимално допустими стойности на коефициентите на модулационна (МER), двоична
(BER) и пакетна (PER) грешка и др.

Обект на изследване в дисертационен труд е безжичната преносна среда с нейните
особености и влияние, както и процесите на обработка и предаване на сигнали в спътникови
комуникационни канали, в частност в системите за спътникова телевизия по стандарт DVB-
S/S2, в спътниковите системи за пренос на данни и в комуникациите със спътниковите
системи, опериращи на ниска околоземна орбита.

Апробация на дисертационния труд:

Основните етапи от разработване на дисертационния труд са представени в шест
публикации на международни конференции и научни издания, напълно покриващи
минималните изисквания относно разглеждания критерий. Три от трудовете са изнесени на
Международна научна конференция „Унитех“ и три в национална конференция и „TechCo“,
като един от тях е самостоятелен, а останалите пет са изготвени в съавторство с научния
ръководител и авторски колектив. Публикациите са издадени в сборници с научно
рецензиране от международна научна конференция „Унитех“ и национална конференция
„TechCo“ в периода на обучение 2020-2022 г
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II. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА I. СЪСТОЯНИЕ, ПРОБЛЕМИ И ПЕРСПЕКТИВИ ПРИ ИЗГРАЖДАНЕТО И
ЕКСПЛОАТАЦИЯТА НА СПЪТНИКОВИ КОМУНИКАЦИОННИ КАНАЛИ И
УСЛУГИ

1.1. Принципи на изграждането на спътникови системи за връзка

Комуникационните спътници се въртят около Земята по орбити, плоскостите на които
минават през центъра на земното кълбо. В зависимост от ъгъла на наклона a между
плоскостта на орбитата и плоскостта, която преминава през екватора се различават
екваториални (a = 0°), полярни (a = 90°) и наклонени или междинни (0°<a <90°) орбити на
спътниците (фиг.1.3).

За да може един спътник през определено време периодически да се появява над един и
същи район, той трябва да се завърта цяло число пъти за едно денонощие. Ако спътникът се
намира на 265 кm над екватора броят на завъртанията му са 16, при височина 1670 кm – 12, а
при височина 6 420 кm –6.

Спътник намиращ се на височина 35 887 кm в плоскостта на екватора се казва, че той се
намира на така наречената геостационарна орбита. Такъв спътник извършва един оборот
около Земята точно за едно земно денонощие. Ако посоката на движението му съвпада с
посоката на въртене на Земята, то той ще изглежда неподвижен за един земен наблюдател и
винаги ще се намира в едно и също зрително поле.

Първи, който е изчислил местоположението на един комуникационен спътник, за да
може той да се намира винаги над една и съща географска точка е американският физик и
писател-фантаст Артър Кларк през 1945 г. В негова чест геостационарната орбита се нарича
“Пояс на Кларк”. [126-133]

Фиг. 1.3. Видове спътникови орбити

В настоящия момент всички комуникационни спътници за комерсиални цели се

намират на геостационарна орбита. На една позиция, на една географска дължина, могат да
се намират няколко спътника, на разстояние един от друг 100 кm. Например, седем спътника
от серията Astra са разместени на една и съща позиция на 190 и. д.

Най-важните преимущества на комуникационните спътници намиращи се на
геостационарна орбита са:

• Непрекъсната денонощна радиовръзка;
• Опростена организация на връзките в глобален мащаб;
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• Висока стабилност на сигнала в даден радиоканал;
• Липса на устройства за съпровождане в антенните системи на наземните

станции.
Недостатък при използването на геостационарната орбита е пренасищането със

спътници на определени участъци и невъзможност за обслужване на полярните области.
1.2. Прилагане на спътникови телевизионни ретранслатори
Спътникът приема от Земята сигнали с малка мощност и след като ги усили ги

препредава обратно. Непосредствената близост на приемната и предавателната антена би
довела до неустойчивост на системата, ако спътникът трябва да работи като повторител или
регенератор. Затова препредаването (ретранслацията) се извършва на различни честоти –
между приемниците и предавателите монтирани на спътника се поставя верига от честотни
преобразуватели наричани транспондери. Честотата на предаване към спътника (по канала
“нагоре”) обикновено е по-висока от честотата на предаване към Земята (по канала “надолу”)
. В този случай честотните преобразуватели са понижаващи и често се наричат “понижаващи
конвертори”. Необходимата СВЧ мощност между 3 и 400 W на предавател , чрез
параболични огледални антени се насочва към Земята. Малките мощности се използват при
остро насочен лъч в определени малки зони, а големите - при глобално континентално
покритие [126,133].

В комбинация с кабелните мрежи спътниковите ретранслатори в момента се явяват
основно средство за осигуряване на многопрограмно висококачествено телевизионно
разпръскване.
Системата за спътниково телевизионно разпръскване включва в себе си следните
подсистеми:
• Предавателен телевизионен център
• Активен спътник ретранслатор
• Приемна апаратура

Фиг. 1.5. Спътникова ретранслация на телевизионни сигнали.

Частта от земната повърхност, която трябва да бъде обхваната от телевизионно

разпръскване при зададено ниво на сигнала се нарича “зона на обслужване”. Тази зона
обикновено има сложна геометрична форма.
При спътниковото телевизионно разпръскване нивото на излъчвания сигнал е прието да се
характеризира с произведението от мощността (във ватове – W), която се подава към
антената и нейния коефициент на усилване (в децибели – dB) спрямо изотропен излъчвател с
мощност 1W. Изотропен излъчвател е този , който има равномерно излъчване във всички
посоки.

Горното произведение се нарича еквивалентна изотропна излъчвана мощност ( EИИМ-
EIRP) и се измерва в dBW. В инженерната практика този параметър се определя от израза:
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EIRP = GT + 10lg (aTPT ), (1.1)
където GT е усилването на предавателната антена ; aT е коефициент на предаване по
мощност на вълноводния тракт на бордовата апаратура от изхода на предавателя до
облъчвателя на антената.

В зависимост от големината на ЕИИМ се разделят в четири групи:
1. Маломощни с ЕИИМ = 45 – 50 dBW
2. Средномощни, за които ЕИИМ = 50 - 55 dBW
3. Оптимални по мощност, които ЕИИМ = 55 - 60 dBW
4. Мощни с ЕИИМ = 60 – 65 dBW
Общите загуби на енергия от спътника до Земята (в децибели) се изчисляват по

формулата
L = L0 + Lå,, (1.2)

където Lå е допълнителното затихване на сигнала (поглъщане от атмосферата, рефракция,
деполяризация, местоположението на приемната антена и др.), L0 са загубите в свободното
пространство, дължащи се на затихване на сигнала при отдалечаване от източника (в
децибели). За използваните в спътниковото радио и телевизионно разпръскване честотни
обхвати и при максимална отдалеченост на приемника и предавателя L0 » 206 dB.
Тъй като България се намира в т. нар. втора климатична зона и ъгъла на мястото е около 40°,
допълнителните загуби са 1,5 dB. Ако излъчващият спътник работи в обхвата 12 GHz,
сумарните загуби по трасето между спътника и Земята ще бъдат около 207 dB.
Най – често като характеристика на спътниковата линия се представя чрез плътността на
потока на мощността в точката на приемане PFD (Power Flux Density ), която
представлява мощността на сигнала на единица площ и се определя в dBW / m2 от формулата:

PFD = EIRP – L 20lgF + 21,5 , (1.3)
където EIRP е в dBW , L – в dB, F - честотата – GHz. Например при EIRP = 50 – 55 dBW ; L =
207 dB и F = 12 GHz , PFD = - ( 114 ÷ 109) dBW / m2.

1.3. Състояние и относителен дял на спътниковите комуникации в Република

България
През 2021 г. обемът на пазарния сегмент „Услуги за пренос и/или разпространение на

радио- и телевизионни програми” възлиза на 453,187 млн. лв. и бележи ръст от 6% спрямо
2020 г.

Обобщена информация за броя на фирмите, предоставяли услуги за пренос и/или
разпространение на радио- и телевизионни програми, за броя на техните абонати/
ползвателите, както и за размера на генерираните от тях приходи, заедно със структурата
на сегмента, е представена в [159].

Според представените от телекомуникационните оператори данни, през 2021 г. ръст
бележат приходите от три услуги, включени в сегмента – IPTV (с 18,7%), спътникова
телевизия (с 3,3%) и услуги за разпространение на радио- и телевизионни програми на едро
(с 2,3%), за разглеждания едногодишен период. Приходите на останалите услуги в сегмента
намаляват спрямо 2020 г. Спад се наблюдава в размера на приходите от кабелна телевизия
– с 2,5% спрямо 2020 г.

През 2021 г. най-голям дял в общия обем на сегмента (92%) продължават да заемат
приходите от предоставяне на услуги на дребно за разпространение на радио- и
телевизионни програми (фиг. 1.7): кабелна телевизия, спътникова (сателитна) телевизия и
IPTV. За поредна година приходите от сателитна телевизия заемат най-висок дял в общия
обем на сегмента, като в относително изражение този дял намалява с 1 процентен пункт за
едногодишен период до 38,1%, следван от дела на приходите от IPTV, който и през 2021 г.
продължава възходящото си развитие. Единствено делът на приходите от предоставяне на
IP телевизия отбелязва ръст спрямо предходната година с 3,4 процентни пункта,
достигайки 31,4% в общия обем на сегмента и доближавайки се до дела на приходите от
сателитна телевизия.
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Фиг. 1.7. Структура на приходите по видове услуги на пазарен сегмент „Услуги за пренос

и/или разпространение на радио- и телевизионни програми“ за периода 2019 – 2021 г.

1.4. Прилагане на стандарти за спътниково разпространение на цифрови телевизионни
сигнали

1.4.2. DVB-S2 стандарт
Стандартът DVB-S не притежава гъвкавост - от една страна в определени условия

позволява да се постигне приемането с до една грешка на час, което е по-високо от
необходимото, а от друга страна при силен дъжд защитата е недостатъчна за обхвата Ку и
често приемането се прекъсва. Това е наложило разработването на нов стандарт. Новият
стандарт е провокиран и от развитието на технологиите и е резултат от сериозни изследвания
и компютърни симулации. Стандартът е известен под названието DVB-S.2 и вариантът EN
302 307 v1.1.2 е публикуван през 2006 г. [30].

При подготовка на стандарта DVB-S.2 са поставени следните изисквания:
- да се повиши ефективното използване на транспортните способности на

спътниковите канали;
да съществува диференциален подход при избора на транспортните параметри на

канала при едновременното предаване на различни услуги;
- да има съвместимост със стандарта DVB-S.

[…]


AWGN канал при използване на MLD схема

Резултатите от симулацията са в съответствие с теоретичните за 4PM система в
определен обхват на грешката. Грешката идва главно от сближаването на функцията на
Бесел от първи ред в [3].

Получените вектори на Стокс gRi (i = 1,2,3) се изчисляват от амплитудата и
относителната фаза на двата сигнала в PM комуникационната система и не е необходимо да
се възстановяват точните честоти, тъй като сигналите преминават през филтър след честотно
преобразуване. Това означава, че поляризационната модулация е подходяща за сценарии без
възстановяване на носещата честота, като високочестотни теснолентови или
високодинамични спътникови комуникационни системи, където преди е прилагано DPSK
некохерентно демодулиране.

PM и DPSK некохерентната демодулация се сравнява по отношение на SER, като
резултатите са показани на фиг. 5.15.

Фиг. 5.15. SER за MPM и MDPSK некохерентна демодулация, която не се нуждаят от

точна синхронизация

Вижда се, че SER за BPM и DBPSK са почти еднакви и QPM се нуждае от
приблизително 3dB по-висока стойност на RSNR спрямо QDPSK при същата вероятност за
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SER. Когато редът на модулация се увеличи, BER характеристиките за 8PM и 16PM са по-
добри от тези съответно на 8DPSK и 16DPSK. Сигналът обаче трябва да премине през
нелинеен усилвател с висока мощност (HPA) преди предаване в сателитната
комуникационна система. Нелинейността на HPA ще генерира интермодулационни
компоненти.

Интермодулационните смущаващи сигнали имат същото състояние на поляризация в
PM системата и предадените сигнали са имунизирани срещу нелинейния ефект на
усилвателя на мощност. В DPSK системите трябва да се настрои затихване (обикновено с
6dB за сателитен HPA), т.е. PM RSNR би бил по-висок от DPSK около 6dB в приемника за
същата шумова среда. Имайки предвид обстоятелствата, производителността на всяка PM
модулация е много по-добра от DPSK, така че PM е по-подходяща за не-точно
възстановяване на носещата честота. В допълнение, φE се изчислява от двете ортогонални
сигнални разлики в приемника, което прави PM модулация устойчива на фазов шум.

5.3. Изводи към глава пета
1. Разгледана и анализирана е сателитна мрежа за предоставяне на Интернет услуги с

поддръжка на QoS. Представена е архитектурата на сателитната мрежа с MF-TDMA и
поддръжка на QoS. Чрез оценката на ефективността е доказано, че факторите като
трафичното натоварване и спектралната ефективност трябва да се вземат предвид в
политиката на QoS за услуги, устойчиви на забавяне и чувствителни към забавяне в
сателитната мрежа. Оценката на необходимия ресурс за предоставяне на QoS трябва да бъде
взета предвид за услугата, използваща RBDC. Малкият размер на данните може да намали
QoS производителността в сателитната мрежа. Изведените фактори трябва да бъдат
разгледани в политиката за QoS и техниките за контрол оценка на необходимите ресурси с
цел подобряване на QoS представянето в сателитните мрежи.

2. Представена и изследвана ефективността на схема за поляризационна модулация, за
да се преодолее нелинейността на HPA и да се постигне по-добро представяне от DPSK
некохерентната демодулация в случаи без възстановяване на носещата честота, като
например високочестотна тяснолентова или високодинамична сателитна комуникация. SER
коефициентът за поляризационната модулация се извежда и сравнява с Монте Карло
симулация в спътников AWGN канал. PM е един от начините да се използва възможността
двойният поляризационен канал, наличен в сателитните комуникации и кохерентните
техники за модулация, които намаляват загубата на спектрална ефективност.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обобщени изводи
Търсенето и експериментирането на нови орбити и подобряване на кодирането на

канала, използването на нови модулационни схеми и разширяване на честотния спектър
водят до интересни резултати свързани с подобряване на ефективността и качеството на
връзка. Избора на канален код с по-висока ефективност би позволило да се намали скоростта
на използвания код и да се увеличи кратността на използваната модулация, като се запази
вероятността за грешка. Това от своя страна води до увеличаване на пропускателната
способност на канала. За да се получи максимална шумоустойчивост е необходимо след
оптимизация на каналния код да се извърши и оптимизация на параметрите на
модулационното съзвездие. Оптимизацията на модулационните съзвездия позволява да се
постигне оптимален компромис между шумоустойчивостта на радиоканала, енергийната
ефективност и устойчивостта на нелинейните изкривявания.

В дисертационния труд се разгледани възможности за комбиниране на разнородни
статистически аналитични и софтуерни методи за анализ и обработка на данните, а
средствата на информационно-комуникационните технологии се използват за осигуряване на
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преноса на спътникови данни и измервателни постановки с мониторинг на параметрите на
спътниковия канал. Представената тематика води до създаване на методологии от
процедури, свързани с коректни подходи при мониторинг и контрол в комуникационните
системи за спътниково цифрово разпръскване, чрез определяне на оптимални диапазони на
изменение на конкретни технически параметри и критерии, свързани с ефективната
експлоатация и настройка на спътниковите комуникационни канали

Публикации, свързани с дисертационния труд
По отношение на отразяване на резултатите по дисертационния труд са представени

шест публикации на международни конференции и научни издания, напълно покриващи
минималните изисквания относно разглеждания критерий. Три от трудовете са изнесени на
Международна научна конференция „Унитех“ и три в национална конференция и „TechCo“,
като един от тях е самостоятелен, а останалите пет са изготвени в съавторство с научния
ръководител и авторски колектив. Публикациите са издадени в сборници с научно
рецензиране от международна научна конференция „Унитех“ и национална конференция
„TechCo“ в периода на обучение 2020-2022 г., като реално представят близо 2/3 от
съдържанието на дисертационния труд.

IV. ПРИНОСИ КЪМ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-приложни приноси:

v Синтезирани са аналитични модели на комуникационния канал за връзка
„изкуствен спътник – земя“, чрез които се извършва сравнителен анализ за определена на
пропускателната способност на канала за връзка при различни теоретично приложими
варианти на модулация на сигнала.

v Създадени са симулационни модели във виртуална среда Matlab/Simulink.
Направени са изследвания за цялостна оценка на степента на влияние на отделните
конфигурационни параметри и етапи на обработката на сигналите върху качеството на
обслужване чрез оценка на коефициента на двоична грешка (BER), съотношението сигнал-
шум (SNR) в канала за пренос и векторната диаграма на сигнала при сценарии с различни
формати на модулация и мощност на предаване при стандарт DVB-S2. Направена е оценка
на ефективността на ВСН и LDPC кодирането на сигнала в спътников DVB-S2 канал за
връзка. Установени са праговите нива на съотношението сигнал-шум (SNR) при различни
комбинации на конфигурационните параметри на кодерите и респективно дълбочината на
кодиране с цел осигуряване на квази-безгрешно приемане на сигнали за QPSK и 8-PSK
формати на модулация.

v Разработен е симулационен модел на DVB-RCS спътникова комуникационна
система за широколентов пренос на данни с многочестотен множествен достъп с разделяне
по време MF-TDMA и меш-топология. Извършена е оценка на механизмите за непрекъснато
разпределяне на ресурси, динамичен капацитет, базиран на скоростта, и динамичен
капацитет, базиран на обема с цел ефективно използване на честотата и поддръжката на
качеството на услугите. Направено е изследване и сравнителен анализ на
производителността (по критерий пропускателна способност на мрежата) на DVB-RCS
спътникова комуникационна система за широколентов пренос на данни при 3 различни
сценария по отношение на доставяните услуги: за услуги, толерантни към забавяне; за
услуги, чувствителни към забавяне; оценка на производителността спрямо броя потребители.

v Разработен и изследван е цялостен модел за анализ на ефективността от
прилагането на поляризационна модулация с цел по-оптимално използване на наличните
честотни ресурси и ускоряване на времето за синхронизация при високочестотна
теснолентова или високодинамична сателитна комуникация. Проведени за изследвания за
оценка на качеството на услугата чрез определяне на SER коефициентът и граничните му

38

стойности при различни формати на PM и DBPSK модулация и сравнителен анализ с Монте
Карло симулация в спътников AWGN канал.

Приложни приноси:

v Проведени са практически експерименти и е предложен подход за оптимален избор
на честотни параметри и оборудване за изграждане за система за спътникова комуникация и
осигуряване на качествено транслиране на спътникови телевизионни програми.

v Разработена и изследвана е опитна постановка на комуникационен канал за връзка
с изкуствен спътник тип „кюбсат“ с хардуерни приемо-предавателни модули и модул-
имитатор на спътников комуникационен канал в лабораторни условия. Направено е
изследване за оценка на пакетната грешка в комуникационен канал за връзка с изкуствен
спътник тип „кюбсат“ и са представени графични зависимости даващи информация за
търсене на оптимални решения при избора на работен честотен диапазон, височина и
параметри на орбитата, мощността на предаване, параметри на приемо-предавателната
антена, както и за оценка на влиянието на комплексната комбинация от тези параметри.
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ABSTRACT:

The dissertation deals with simulation models for satellite communications are presented,

research is carried out and contributions are defined related to the effective use of frequency

spectrum, type of modulation and channel coding in order to obtain a higher quality of services on

satellite communication channels. Test setups have been implemented and experiments have been

made to evaluate the packet error in a communication channel for connection with an artificial

satellite of the "cubesat" type, and graphical dependences have been presented, providing

information for the search for optimal solutions in the selection of the operating frequency range,

altitude and orbit parameters. the transmission power, parameters of the receiving-transmitting

antenna, as well as to evaluate the influence of the complex combination of these parameters.

The processes related to the processing, transmission and reception of satellite communication

signals in satellite transmitters and receivers are studied - modulation, channel coding, multiplexing,

polarization characteristics of the signal, synchronization, configuration, adjustment and

coordination of the transceiver equipment. As criteria for determining the quality of service, various

evaluation parameters and quality indicators such as equivalent isotropic radiated power (EIRP),

field strength, spectral and vector characteristics of the signal and the signal-to-noise ratio were

used in criteria of maximum permissible values of the modulation coefficients ( MER), binary

(BER) and packet (PER) error, etc.
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