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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Актуалността на поставената проблематика и свързаните с нея изследвания по
дисертационния труд могат да се дефинират като значими и широкоспектърни по
отношение на развитието на спътниковите комуникации и внедряването и
разширяване на услугите в тях.

Търсенето и експериментирането на нови орбити и подобряването на
кодирането на канала, използването на нови модулационни схеми и разширяване на
честотния спектър водят до съществени резултати свързани с подобряване на
ефективността и качеството на връзката. Избора на канален код с по-висока
ефективност би позволило да се намали скоростта на използвания код и да се увеличи
кратността на използваната модулация, като се запази вероятността за грешка. Това
от своя страна води до увеличаване на пропускателната способност на канала. За да
се получи максимална шумоустойчивост е необходимо след оптимизация на каналния
код да се извърши и оптимизация на параметрите на модулационното съзвездие.
Оптимизацията на модулационните съзвездия позволява да се постигне оптимален
компромис между шумоустойчивостта на радиоканала, енергийната ефективност и
устойчивостта на нелинейните изкривявания.

Избраната тематика дава възможност за комбиниране на разнородни
статистически, аналитични и софтуерни методи за анализ и обработка на данните, а
средствата на информационно-комуникационните технологии се използват за
осигуряване на преноса на спътникови данни и измервателни постановки с
мониторинг на параметрите на спътниковия канал. Представената тематика води до
създаване на методологии от процедури, свързани с коректни подходи при
мониторинг и контрол в комуникационните системи за спътниково цифрово
разпръскване, чрез определяне на оптимални диапазони на изменение на конкретни
технически параметри и критерии, свързани с ефективната експлоатация и настройка
на спътниковите комуникационни канали.

2

2. Обзор на цитираната литература
Направеният обзор обхваща списък с приложени 159 източника, като 137 от тях

са литературни източници, а останалите са Интернет адреси, които според
съдържанието на записката, могат да бъдат разпределени в следните направления:

 Стандарти за спътникова комуникация и цифрово телевизионно

разпръскване (DVB – S/S2)
 Изследване на спътников комуникационен канал и оценка на

ефективността на кодиране и модулация, с цел подобряване качеството на
услугите;

 Разработка, синтезиране и провеждане на изследвания върху
симулационни модели на спътникова комуникационна система за пренос
на данни;

 Представяне на технически средства и системни решения за мониторинг
на параметрите на спътников прием на цифрови телевизионни сигнали;

 Технически подходи, прилагани за подобряване на качеството на
обслужване в спътникови комуникационни канали;

 Изследване на комуникационен канал за връзка с нискоорбитални малки
спътници от типа „кюбсат“.

Цитираната литература обхваща периода от 1963 г. до 2022 г., като в интервала
до 2012 г. са анализирани близо 65 % от общото количество. Периодът, считан за
съвременен, засягащ последните 10 години обхваща около 35 % източниците. От
изследваната проблематика е направена оценка, която дава възможност да се вземат
под внимание постиженията до момента, свързани с отразяване на значимост и
полезност при осигуряване на качеството на обслужване в спътникови
комуникационни канали при планиране, изграждане, експлоатацията и управлението
им.

3. Методика на изследване

Обект на изследване се явява както преносната (безжична) среда, така и
поведението в нея на параметрите на сигналите, характеризиращи спътниковите
комуникационни канали.

Предмет на изследване са различните процеси, свързани с предаване, приемане
и синхронизация, както и зависимостите, касаещи модулацията, модулационните
грешки (MER), напрегнатостта на полето, отношението бит/грешка – коефициент на
грешка за битове (BER), загубените пакети с информация (PER), съотношението
сигнал/шум, вида на каналното кодиране и др.

Методите за изследване са обособени основно в отделните глави, като
аналитични, симулационни и практически и обхващат зависимостите на параметрите,
характеризиращи реализацията и качеството на услугата.

Мястото на изследване е примерно, касаещо практически изследвания в
определена част от зона на покритие със спътниково цифрово телевизионно
разпръскване. За симулационни изследвания е използвана “Matlab/Simulink” среда, а
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практическите експерименти са реализирани в лабораторни условия с наличната
измервателна апаратура.

4. Приноси на дисертационния труд

С оглед на извършената научно-изследователска работа са групирани две
категории приноси, отразяващи качествата и новите аспекти при съставяне на
дисертационния труд, като докторантът се е съобразил със забележките от
предварителната рецензия и е изчистил приносите от общоизвестни факти и ги е
преформулирал, съкратил и обединил:

 Научно-приложни приноси:
 Синтезирани са аналитични модели на комуникационния канал за връзка

„изкуствен спътник – земя“, чрез които се извършва сравнителен анализ
за определена на пропускателната способност на канала за връзка при
различни теоретично приложими варианти на модулация на сигнала.

 Създадени са симулационни модели във виртуална среда Matlab/Simulink
Направени са изследвания за цялостна оценка на степента на влияние на
отделните конфигурационни параметри и етапи на обработката на
сигналите върху качеството на обслужване чрез оценка на коефициента
на двоична грешка (BER), съотношението сигнал-шум (SNR) в канала за
пренос и векторната диаграма на сигнала при сценарии с различни
формати на модулация и мощност на предаване при стандарт DVB-S2.
Направена е оценка на ефективността на ВСН и LDPC кодирането на
сигнала в спътников DVB-S2 канал за връзка. Установени са праговите
нива на съотношението сигнал-шум (SNR) при различни комбинации на
конфигурационните параметри на кодерите и респективно дълбочината
на кодиране с цел осигуряване на квази-безгрешно приемане на сигнали
за QPSK и 8-PSK формати на модулация.

 Разработен е симулационен модел на DVB-RCS спътникова
комуникационна система за широколентов пренос на данни с
многочестотен множествен достъп с разделяне по време MF-TDMA и
меш-топология. Извършена е оценка на механизмите за непрекъснато
разпределяне на ресурси, динамичен капацитет, базиран на скоростта, и
динамичен капацитет, базиран на обема с цел ефективно използване на
честотата и поддръжката на качеството на услугите. Направено е
изследване и сравнителен анализ на производителността (по критерий
пропускателна способност на мрежата) на DVB-RCS спътникова
комуникационна система за широколентов пренос на данни при 3
различни сценария по отношение на доставяните услуги: за услуги,
толерантни към забавяне; за услуги, чувствителни към забавяне; оценка
на производителността спрямо броя потребители.

 Разработен и изследван е цялостен модел за анализ на ефективността от
прилагането на поляризационна модулация с цел по-оптимално
използване на наличните честотни ресурси и ускоряване на времето за
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синхронизация при високочестотна теснолентова или високодинамична
сателитна комуникация. Проведени за изследвания за оценка на
качеството на услугата чрез определяне на SER коефициентът и
граничните му стойности при различни формати на PM и DBPSK
модулация и сравнителен анализ с Монте Карло симулация в спътников
AWGN канал.

 Приложни приноси:
 Проведени са практически експерименти и е предложен подход за

оптимален избор на честотни параметри и оборудване за изграждане за
система за спътникова комуникация и осигуряване на качествено
транслиране на спътникови телевизионни програми.

 Разработена и изследвана е опитна постановка на комуникационен канал
за връзка с изкуствен спътник тип „кюбсат“ с хардуерни приемо-
предавателни модули и модул-имитатор на спътников комуникационен
канал в лабораторни условия. Направено е изследване за оценка на
пакетната грешка в комуникационен канал за връзка с изкуствен спътник
тип „кюбсат“ и са представени графични зависимости даващи
информация за търсене на оптимални решения при избора на работен
честотен диапазон, височина и параметри на орбитата, мощността на
предаване, параметри на приемо-предавателната антена, както и за оценка
на влиянието на комплексната комбинация от тези параметри.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

По отношение на отразяване на резултатите по дисертационния труд са
представени шест публикации на международни конференции и научни издания,
напълно покриващи минималните изисквания относно разглеждания критерий. Три
от трудовете са изнесени на Международна научна конференция „Унитех“ и три в
национална конференция и „TechCo“, като един от тях е самостоятелен, а останалите
пет са изготвени в съавторство с научния ръководител и авторски колектив.
Публикациите са издадени в сборници с научно рецензиране от международна научна
конференция „Унитех“ и национална конференция „TechCo“ в периода на обучение
2020-2022 г., като реално представят близо 2/3 от съдържанието на дисертационния
труд.

В тази връзка мога да препоръчам на докторантът да продължи да публикува
своите резултати, както в подобни, така и в издания с Импакт фактор и Scopus ранг.
Приложените резултати притежават научна стойност в указаната посока, позволяваща
да бъдат използвани във внедрителска дейност и участие в национални и
международни проекти по различни оперативни програми.

6. Авторство на получените резултати

В изложението на дисертационния труд е реализиран значителен обем от
научно-изследователска и експериментална дейност от страна на докторанта под
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ръководството на своя научен ръководител. Смятам, че огромен дял от проведените
изследвания и съставени анализи във връзка с обобщаване на резултатите са изцяло
личен принос на инж. Сейхан Мюмюнали. Насочеността на получените резултати в
огромна степен надгражда съществуващите към момента изследвания на процесите
на обработка на сигналите – генериране, кодиране, модулация, предаване и приемане
на DVB-S/S2 сигнали - чрез синтезиране на симулационни модели и провеждане на
практически експериментални резултати.

7. Автореферат и авторска справка

Съдържанието на автореферата съответства на съдържанието на
дисертационния труд. Означенията на фигурите и формулите в автореферата съвпадат
с тези от дисертацията. Оценката ми за автореферата е, че той отговаря на общо
приетите изисквания и отразява вярно съдържанието и приносите на дисертационния
труд. Авторефератът дава ясна представа за същността на проблема, целта и задачите
на дисертацията както и за пътя по който те се решават. Кратко и ясно са изложени
резултатите от анализа, моделирането и експериментите, изводите и приносите.
Оформен е в 39 печатни страници и има същата структура на дисертацията, като
завършва с кратко резюме на английски език.

8. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Считам, че са направени методични, задълбочени и с различна насоченост
набори от изследвания в софтуерна и реална експериментална среда относно
поставената проблематика в дисертационния труд. Във връзка с описаните
изследвания, анализирани резултати, синтезирани модели и реализирани практически
експерименти, бях дефинирала забележки и препоръки в предварителната рецензия,
които са взети под внимание и констатирам, че са отстранени. Въпреки това на
отделни места в дисертацията се забелязват стилистични, правописни и граматически
грешки по отношение изказа при поднасяне на информацията.

Според мен дисертационният труд постига заявената цел, като дефинираните
задачи са изпълнени на високо научно ниво и дисертацията има завършен характер.
Препоръчвам в бъдеще докторантът да продължи научноизследователската си работа
съвместно с колегите от ТУ-Габрово, като получените резултати да бъдат представени
и публикувани в международни конференции и в реферирани списания с „импакт”
фактор (WoS) или Scopus ранг.

9. Заключение

Не познавам лично автора. Моята рецензия е базирана на предоставените ми
предварително материали.

Темата на дисертационния труд е актуална и добре разработена. Поставената
проблематика и свързаните с нея изследвания, както и обосновката им, са
задоволително значими и изчерпателно описани в разработката.

6

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на
Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите
резултати ми дават основание да предложа на уважаемото жури да бъде присъдена
образователната и научна степен „Доктор” на инж. Сейхан Садък Мюмюнали
в област на висше образование – 5. „Технически науки“,
професионално направление – 5.3. „Комуникационна и компютърна техника“,
докторска програма – „Комуникационни мрежи и системи“
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